
COMUNE DI 
VILLANOVA MONFERRATO

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 22

 DEL 04/04/2011

OGGETTO: Modifica deliberazione n° 84 del 09/12/2010 ad oggetto:APPROVAZIONE 
CAPITOLATO  D’ONERI  DI  SERVIZI  PER  LA  GESTIONE  DEL  PRESIDIO 
SOCIO-ASSISTENZIALE  PER  ANZIANI  DEL  COMUNE  DI  VILLANOVA 
MONFERRATO  DENOMINATO  “COMUNITA’  ALLOGGIO  ALZONA” 
NONCHE’  DELL’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  RISTORAZIONE 
SCOLASTICA. Determinazioni in ordine alle modalità di affidamento.

L’anno duemilaundici addì quattro del mese di aprile alle ore 12,30 nella sala delle 
riunioni.
Esaurite le formalità prescritte dalle vigenti norme in materia vennero per oggi 
convocati i componenti di questa GIUNTA COMUNALE essendo presenti i signori:

Presente Assente

Mauro CABIATI                Sindaco x
Renata AVONTO            Vice sindaco x
Marcello COPPI                Assessore x
Angelo MILANI                  Assessore x
Giuseppe DE GIORGIO      Assessore x

Presiede il  Sindaco Mauro Cabiati
Assiste il Segretario Comunale Dott. Pierangelo Scagliotti.
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

UDITA la relazione del Sindaco;

RILEVATO che in data 31/12/2010 è scaduto l’appalto della gestione del Presidio 
Socio-Assistenziale per anziani di cui al contratto rep. n. 1920 del 28/12/2006 
nonché delle mense scolastiche affidate sempre con contratto 1920/2006;

CONSIDERATO che:
• con deliberazione GC n° 83 del 09/12/2010 è stata approvata convenzione 

tra l’ASL AL servizio socio-assistenziale  ed il  Presidio  Socio-Assistenziale 
per anziani di Villanova Monferrato in attuazione del DGR n° 18-15227 del 
30/03/2005,  per  l’erogazione  di  prestazioni  di  assistenza  residenziale 
socio-sanitaria integrata a favore degli anziani non autosufficienti fino ad 
un massimo di posti letto n° 10 di tipologia R.A.F.

• con deliberazione GC n°  84 del  9/12/2010 esecutiva  veniva  approvato il 
capitolato d’oneri dei servizi per la gestione del Presidio Socio-Assistenziale 
per anziani di Villanova Monferrato nonché per l’affidamento del servizio di 
ristorazione scolastica.

• Con deliberazione n° 51 del 23/12/2010 veniva approvato bando di gara per 
l’affidamento della gestione del presidio socio assistenziale e delle mense 
scolastiche mediante procedura ad evidenza pubblica.

• Entro  la  data  di  scadenza  del  bando  di  gara  succitato,  fissata  per  il 
12/03/2011, non pervenivano offerte.

RITENUTO  di  dover  procedere  all’affidamento  dei  servizi  succitati  mediante 
procedura negoziata interloquendo le imprese che comunque hanno manifestato 
un  interesse  (senza  presentare  offerte)  formulando  in  tal  senso  indirizzo  al 
responsabile del procedimento individuato nella figura del Segretario Comunale.

RITENUTO altresì di modificare il capitolato d’oneri come sopra approvato nella 
parte  concernente  la  gestione  del  Presidio  Socio-Assistenziale  per  anziani  del 
Comune  di  Villanova  Monferrato  all’art.  34,  comma  5  che  originariamente 
disponeva ”ai sensi dei commi 3 e 4 del presente articolo si intende che, nel caso 
in cui il numero di ospiti sia inferiore a 30, il rischio di tale eventualità è a carico 
del Comune.” e che con il presente atto viene modificata in  ”ai sensi dei commi 3 
e 4 del presente articolo si intende che, nel caso in cui il numero di ospiti  sia 
inferiore a 36, il rischio di tale eventualità è a carico del Comune.” tutto quanto in 
relazione al fatto che, avendo la succitata struttura un numero massimo di 50 
ospiti,  si  intende  garantire  una  presenza  non  inferiore  al  72%  della  capienza 
dovendo l’appaltatore predisporre il servizio per il complesso di unità.

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 ed  s.m.i. ;



DATO ATTO che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnico-amministrativa dell'atto, ai sensi dell'art. 49 - comma 2° - 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

DATO  ATTO  che  il  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  ha  espresso  parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnico-contabile dell' atto ai sensi dell' art. 49 
- comma 1° - del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi e favorevoli espressi  nei modi e  forme di legge

DELIBERA

1. di approvare la modifica del capitolato d’oneri di servizi per la gestione 
del Presidio Socio-Assistenziale per anziani del Comune di  e di Villanova Monfer-
rato come evidenziato in parte premessa;

2. di dare atto che il testo del capitolato d’oneri come sopra modificato, ri-
mane immutato rispetto a quello approvato con deliberazione GC 84/2010 in par-
ticolare rimanendo fermi gli importi tariffari posti a base di gara per l’affidamento 
del servizio;

3. di formulare direttiva al Segretario Comunale circa l’affidamento del servi-
zio attraverso procedura negoziata per i motivi e con le modalità indicate in parte 
premessa;

4. di dichiarare a voti unanimi favorevoli la presente deliberazione immedia-
tamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs 267 del 18.08.2000.

 



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’articolo   49 del D. Leg. 18 
agosto  2000  n.  267,  si  esprime  parere  favorevole  sulla  regolarità  tecnico-
amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’articolo   49 del D. Leg. 18 
agosto 2000 n. 267, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-contabile.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai sensi dell’art.  49 del D. Leg. 18  agosto 2000 n. 267, si attesta la copertura 
finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’articolo 49 del D. Leg. 18 
agosto 2000 n. 267, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO
Mauro Cabiati

IL SEGRETARIO
Dott. Pierangelo Scagliotti

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune di Villanova M.to 
il                          per quindici giorni consecutivi

IL SEGRETARIO

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO
Si  da  atto  che  del  presente  verbale  viene  data  comunicazioni 
oggi………………............................giorno  della  pubblicazione  ai  Capo  gruppo 
consiliari  ai sensi dell’art. 125 del D. Leg. 18  agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il............................................ai sensi 
dell’art. 134 del D. Leg. 18  agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Villanova M.to, lì     IL SEGRETARIO COMUNALE


